DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 65Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 012/2011
TERMO ADITIVO: 6º
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016
VIGÊNCIA: 03/10/2016 a 02/04/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aditamento
ao presente Contrato para prorrogação do prazo de vigência, este
trata da contratação de agências para serviços de publicidade e
propaganda, de acordo com inciso II do Art.57, §4º da Lei nº
8.666/93.
CONTRATO: 012/2011
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.722.1424.8255 33.90.39 010 1
24.722.1424.8233 33.90.39 0101
CONTRATA DO S: BASTOS PROPAGANDA LTDA.,
CNPJ:05.091.731/0001-03, Trav. Chaco, nº 1583, Marco-
Belém-PA , Cep: 66.085-451, DC3 COMUNICAÇÃO LTDA.,
CNPJ:83.774.125/0001-04, Av. Gentil Bittencourt, nº 1051,
Nazaré Belém-P A , Cep: 66040-174, FAX COMUNICAÇÃO
LTDA., C NP J:34.841.635/0001-33, Rua Domingo Marreiros,
nº 710, Umarizal- Belém-P A , Cep: 66.055-210, GALVÃO
COMUNICAÇÃO LTDA., CNP J: 09.322.903/0001 -63, Av.
Governador José Malcher, Nº 815, Ed. Paladium Center, 6 andar,
Nazaré-Belém-P A , Cep: 66.055-901, GRIFFO COMUNICAÇÃO
& JORNALISMO LTDA., CNPJ:04.144.804/0001-15, Travessa
Perebebuí, nº 2216, Marco-Belém-P A, Cep: 66.095-66.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 117762
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Resumo da ata de julgamento dos documentos do envelope 05,
sendo estes  de habilitação, conforme sessão pública ocorrida
em 07/10/2016, no auditório da Governadoria da Casa Civil do
Estado do Pará.
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016/SECOM/PA.
Objeto: Contratação de até 06 (seis) agências de propaganda
e publicidade para prestação de serviços descritos no edital n.
001/2016, destinados a atender as necessidades das unidades
funcionais do Governo do Estado do Pará, nos termos e condições
defi nidos no edital e anexos. Após análise pela comissão
permanente de licitação dos documentos de habilitação, conforme
o item 15 do Edital n. 001/2016, fi ca estabelecida a classifi cação
das agências licitantes: 1°lugar  Griff o Comunicação; 2°lugar
Galvão Comunicação; 3°lugar  Bastos Propaganda; 4°lugar
Gamma Comunicação; 5°lugar DC3 Comunicação; 6° lugar  Fax
Comunicação. Fica aberto o prazo recursal legal, conforme a Lei
12.232/2010 e a Lei n. 8666/93.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 117765

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 453/2016 DE 26  DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Norma Regulamentadora –
NR 5, e alterações contidas na Portaria 124 de 26 de fevereiro
de 2014, da Secretaria de Segurança e Saúde no Trabalho,
que expediu instrução para organização e funcionamento da
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem
a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, da
Fundação Paraense de Radiodifusão (Titulares e Suplementes)
para o mandato de 01 (um) ano, correspondente ao período de
26.09.2016 a 25.09.2017.
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR
Coeli do Socorro Almeida de Souza - Presidente da CIPA
Thais de Fátima Tocantins Correa - Membro Titular
Sergio Carlos Farias de Oliveira - Membro Suplente
Hilton Lisboa da Silva - Membro Suplente
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS
Tereza Cristina Monteiro Moreno - Vice-Presidente da CIPA
Hélio de Souza Furtado - Membro Titular
Nelson Baptista dos Santos - Membro Suplente
Luiz Carlos de Souza Mendes - Membro Suplente
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 117346

ERRATA
.

Portaria de nº 446/2016, de 27 de setembro de 2016.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.221, de 28/09/2016;
Protocolo n° 114137
Onde se lê: PRISCILA TEIXEIRA DE SOUSA.
Leia-se:  PRISCILA DE SOUZA NERES.

Protocolo: 117338

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2016  DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
Técnica, constante no Processo nº 408823/2016 de 05/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor; EDSON
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  a
localidade de Capitão Poço, no período de 06 a 07/10/2016,
com o objetivo de realizar serviço de manutenção na RTV que
encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 117394

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

ERRATA
.

Errata ao Protocolo nº 110561
Contrato de Locação Nº 019/2016-SEDUC/ Grupo Espirita Vinha
de Luz
Onde se Lê:
Locação de Imóvel urbano situado na Rua Paulo Cicero, nº 220,
Bairro do Guamá, no Município de Belém/Pa, para funcionamento
da EEEF Humberto Costa.
Leia-se:
Locação de Imóvel urbano situado na Rua Paulo Cicero, nº 220,
Bairro do Guamá, no Município de Belém/Pa, para funcionamento
da EEEF Humberto de Campos
Publicado no DOE 33215 de 20/09/2016

Protocolo: 117533
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016-NLIC/SEDUC

Processo nº 900.127/2015-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC através do Núcleo
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na
homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016-NLIC/
SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33.207 de
08/09/2016 e Diário Ofi cial da União n° 173, Seção 03, página
189 de 08/09/2016 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
RODRIGUES DA SILVA E MARTINS LTDA – ME C.N.P.J:
18.952.892/0001-96
ITENS 01, 02, 27 e 46
VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 9.039,70

VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 125.861,40
LEIA-SE:
RODRIGUES DA SILVA E MARTINS LTDA – ME C.N.P.J:
18.952.892/0001-96
ITENS 01, 02, 27 e 46
VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 9.032,00

VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 125.853,70
Belém, 07 de outubro de 2016.
LÍVIA DONZA BARROSO
COORDENADORA DO NLIC/SEDUC

Protocolo: 117524

CONTRATO
.

Contrato: 09
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Ana Teles,
localizada na AV. Nações Unidas, no Município de Benevides/Pa.
Valor Global: R$ 2.193.320,81
Concorrência Pública Nº012/2015_CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:

Fonte: 0306002681 – Produto: 3008 – Função Programática:
16101.12.122.1416– Projeto Atividade: 7604– Natureza de
Despesa: 449051
Fonte: 6302002681 – Produto: 3008 – Função Programática:
16101.12.122.1416– Projeto Atividade: 7604– Natureza de
Despesa: 449051
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática:
16101.12.122.1416– Projeto Atividade: 7604– Natureza de
Despesa: 449051
Fonte: 0306002681 – Produto: 1374 – Função Programática:
16101.12.122.1416– Projeto Atividade: 7605– Natureza de
Despesa: 449051
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Contratada: Texas Construções e Saneamento Ltda-Epp. CNPJ.
04.884.383/0001-69, com sede na Alameda Mary Luci, nº 51,
CEP:66.630-505, Bairro Souza, Belém/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 04/010/2016
Vigência: 04/10/2016 a 03/10/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretaria do Estado de Educação.

Protocolo: 117531

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2016-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 881.414/2015-SIIG

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE- EQUIPAMENTOS
PARA TREINAMENTO MUSCULAR, para atender a demanda do
Programa de Reeducação Psicomotora- PRP do Núcleo de Esporte e
Lazer/SEDUC, nas condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

CENTURY COMERCIAL EIRELI - ME
CNPJ: 02.885/0001-57

ITEM OBJETO QTD. VLR.
UNITÁRIO VLR. GLOBAL

01

Bicicleta ergométrica fi xa, digital,
vertical, regulagem magnética
de esforço, atividade aeróbica de
alta performance e suavidade nos
movimentos, montada em estrutura
em aço, com pés de borracha, pintura
eletrostática, módulo eletrônico com
indicador de velocidade, tempo, distância
percorrida, calorias, batimento cardíaco,
resistência graduada de forma mecânica,
selim na altura ajustável.

08 UND R$ 4.312,50 R$ 34.500,00

03

Aparelho de musculação para 13
exercícios, 40kg.
Trabalhar os grupos musculares:
Abdominal:abdominais,lombares.
·         Agachamento: glúteo médio e
maior, quadríceps.
·         Extensão: vasto lateral,
intermédio, medial e reto da coxa
(quadríceps).
·         Flexão: posterior da coxa.
·         Pull over: peitoral maior, porção
longa do tríceps, serrátil anterior, grande
dorsal.
·         Puxador Vertical: Cintura
escapular, região posterior, grande
dorsal, região lombar, serrátil.
·         Rosca Scott: bíceps do braço e
braquial.
·         Rosca unilateral: bíceps, braquial
e fl exores de punho.
·         Supino inclinado: peitorais
superiores e fi bras anteriores dos
ombros (tríceps).
·         Supino reto: peitoral maior,
ombro, serrátil, tríceps.
·         Tríceps: tríceps.
·         Voador costas ou crucifi xo
invertido: grande dorsal, deltóide
posterior.
·         Voador frente ou crucifi xo
articulado: peitoral maior.
·         Especifi cação do aparelho:
·         Capacidade de carga Barra
Supino: 40 kg
·         Estrutura em tubo Metalon 40
mm X 40 mm
·          Estofamento em espuma D20
revestida com napa sintética
·          Pintura eletrostática a pó
(alumínio)
·         Ponteiras inferiores
emborrachadas Solda MIG.

04
UND R$ 11.500,00 R$ 46.000,00

VALOR DO CONTRATO
 R$ 80.500,00